

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계

부서 : 도로과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	6,159,000	15,446,274	△9,287,274
도로과	6,159,000	15,446,274	△9,287,274
200 세외수입	2,159,000	2,056,000	103,000
210 경상적세외수입	2,159,000	2,056,000	103,000
212 사용료수입	2,100,000	2,000,000	100,000
212-01 도로사용료	2,100,000	2,000,000	100,000
○도로사용료	2,100,000,000	2,100,000	
215 징수교부금수입	59,000	56,000	3,000
215-01 징수교부금수입	59,000	56,000	3,000
○도로사용료 징수교부금	59,000,000	59,000	
500 보조금	4,000,000	6,390,274	△2,390,274
510 국고보조금등	2,000,000	3,765,000	△1,765,000
511 국고보조금등	2,000,000	3,765,000	△1,765,000
511-02 국가균형발전특별회계보조금	2,000,000	3,765,000	△1,765,000
○초정~화명간 광역도로 건설	2,000,000,000	2,000,000	
520 시·도비보조금등	2,000,000	2,625,274	△625,274
521 시·도비보조금등	2,000,000	2,625,274	△625,274
521-01 시·도비보조금등	2,000,000	2,625,274	△625,274
○초정~화명간 광역도로 건설	2,000,000,000	2,000,000	

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 도로과

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	31,163,118	48,023,124	△16,860,006
	균 도 시		
	2,000,000		
	2,000,000		
	27,163,118		
광역도로 및 도시계획도로 개설	8,760,371	14,696,943	△5,936,572
	균 도 시		
	2,000,000		
	2,000,000		
	4,760,371		
동지역 도시계획도로 개설	4,429,900	7,012,400	△2,582,500
북부 우회도로 개설	3,000,000	2,000,000	1,000,000
401 시설비및부대비	3,000,000	2,000,000	1,000,000
01 시설비	3,000,000	2,000,000	1,000,000
○북부 우회도로 개설 보상비 및 공사비(L=1.53km, B=25m)	3,000,000		
외동 한신APT~한솔APT간 도시계획도로 개설	450,000	1,000,000	△550,000
401 시설비및부대비	450,000	1,000,000	△550,000
01 시설비	450,000	1,000,000	△550,000
○외동 한신APT~한솔APT간 보상비(L=250m, B=8m)	450,000		
동지역 도시계획 도로개설	9,900	12,400	△2,500
401 시설비및부대비	9,900	10,000	△100
03 시설부대비	9,900	10,000	△100
○도로개설사업 시설부대비	9,900		
도시계획도로 미지급용지 보상	470,000	500,000	△30,000
401 시설비및부대비	470,000	500,000	△30,000
01 시설비	470,000	500,000	△30,000
○도시계획도로 미지급용지 보상비	470,000		
동상8통 도시계획도로 개설	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○동상8통 도시계획도로 개설 보상비 부족분	100,000		
도로건설 관리계획 수립 용역	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○도로건설 관리계획 수립 용역	400,000		
주간선도로 개설	4,000,000	7,300,000	△3,300,000
	균 도		
	2,000,000		
	2,000,000		
초정~화명간 광역도로 건설	4,000,000	6,180,000	△2,180,000
	균		
	2,000,000		

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,000,000		
401 시설비및부대비	균	4,000,000	6,180,000	△2,180,000
	도	2,000,000		
01 시설비	균	4,000,000	6,180,000	△2,180,000
○초정~화명간 광역도로 건설	도	4,000,000		
	균	2,000,000		
	도	2,000,000		
자전거이용 활성화		195,871	179,651	16,220
자전거교육장 운영		21,321	16,271	5,050
201 일반운영비		11,926	11,516	410
01 사무관리비		4,046	3,916	130
○자전거교육용 보호장비 구입		1,500		
○복사용지구입		1,056		
○복사기 토너구입 200,000원 * 1대 * 3회		600		
○프린트 잉크구입		480		
○정수기 필터 유지관리비 70,000원 * 1대 * 4회		280		
○자전거교육장 운영 홍보물 제작 130,000원 * 1회		130		
02 공공운영비		7,880	7,600	280
○상하수도요금 30,000원 * 12월		360		
○무인경비시스템 100,000원 * 12월		1,200		
○자전거 교육장 보험가입 (김해, 서부교육장)		3,500		
○자전거 청소 및 수리비(교육용 및 대여용) 20,000원 * 141대		2,820		
206 재료비		1,600	1,600	0
01 재료비		1,600	1,600	0
○이색자전거 수리부품 40,000원 * 10대 * 4회		1,600		
301 일반보전금		3,795	1,155	2,640
09 행사실비지원금		3,795	1,155	2,640
○자전거교실 자원봉사자 지원금 11,000원 * 1명 * 35주 * 3일		1,155		
○이색자전거체험 자원봉사자 지원금 11,000원 * 20명 * 12회		2,640		
401 시설비및부대비		4,000	0	4,000
01 시설비		4,000	0	4,000
○자전거 교육장 점유 토지 대부		4,000		
자전거도로 정비		158,150	152,800	5,350
202 여비		1,800	1,800	0
01 국내여비		1,800	1,800	0
○자전거도로 업무추진여비 600,000원 * 3명		1,800		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 자전거이용 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	156,350	151,000	5,350
	01 시설비	155,000	150,000	5,000
	○자전거 이용시설을 긴급유지보수(L=243.81km)	150,000		
	○방치자전거 수리 50,000원 * 100대	5,000		
	03 시설부대비	1,350	1,000	350
	○자전거도로 정비 시설부대비	1,350		
	경전철 자전거보관시설 운영	16,400	10,580	5,820
	201 일반운영비	8,400	5,580	2,820
	02 공공운영비	8,400	5,580	2,820
	○전기요금 50,000원 * 3개소 * 12개월	1,800		
	○전용회선 및 인터넷사용료	6,600		
	401 시설비및부대비	8,000	5,000	3,000
	01 시설비	8,000	5,000	3,000
	○경전철 보관함 유지보수(3개소) 2,000,000원 * 4회	8,000		
	공유재산 관리	134,600	204,892	△70,292
	공유재산 관리	134,600	204,892	△70,292
	201 일반운영비	27,400	26,750	650
	01 사무관리비	27,400	26,750	650
	○도로편입용지 등기수수료 15,000원 * 300건	4,500		
	○공유재산 측량수수료 500,000원 * 10건	5,000		
	○부당이득금 반환청구 소송 감정 및 송달료 500,000원 * 5건	2,500		
	○미등기토지 소유권이전 소송 변호사 선임료	15,400		
	202 여비	4,200	6,400	△2,200
	01 국내여비	4,200	6,400	△2,200
	○도로개설 편입토지 보상협의 업무추진여비 600,000원 * 7명	4,200		
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○도로건설 국도비 확보 추진	3,000		
	305 배상금등	100,000	150,000	△50,000
	01 배상금등	100,000	150,000	△50,000
	○부당이득금 반환청구소송 배상금	100,000		
	시민불편사항 해소	4,148,500	4,126,835	21,665
	시민불편사항 해소	4,148,500	4,126,835	21,665
	가로등, 보안등 관리	4,140,140	4,111,895	28,245
	201 일반운영비	3,623,040	3,501,845	121,195
	02 공공운영비	3,623,040	3,501,845	121,195

부서: 도로과
 정책: 시민불편사항 해소
 단위: 시민불편사항 해소

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등·보안등·경고등·신호등 전기료	3,600,000		
○가로등원격제어시스템 통신료 4,000원 * 480개소 * 12월	23,040		
206 재료비	146,100	159,850	△13,750
01 재료비	146,100	159,850	△13,750
○가로등·보안등 보수 재료비	141,300		
- 램프(나트륨, 메탈) 18,000원 * 2,150개	38,700		
- 고효율램프(LED, CDM) 600,000원 * 60개	36,000		
- 안정기 22,000원 * 1,200개	26,400		
- 보안등 자동점멸기 50,000원 * 300개	15,000		
- 방수형 누전차단기 28,000원 * 200개	5,600		
- 보안등기구 30,000원 * 200개	6,000		
- 가로등기구 72,000원 * 50개	3,600		
- 기타 재료(케이블, 필립밴드, 휴즈 등)	10,000		
○가로등 제어기 구입	4,800		
- 가로등 제어함 2,400,000원 * 2대	4,800		
401 시설비및부대비	371,000	450,200	△79,200
01 시설비	371,000	450,200	△79,200
○보안등 신규 설치공사(소규모 주민숙원사업) 500,000원 * 100등	50,000		
○노후(파손) 보안등 교체공사 900,000원 * 40등	36,000		
○가로등 신규 설치공사 1,500,000원 * 50등	75,000		
○노후(파손) 가로등 교체공사 2,000,000원 * 30등	60,000		
○가로등 불량 케이블 교체공사	48,000		
- 지중선 40,000원 * 1,000m	40,000		
- 가공선 8,000원 * 1,000m	8,000		
○가로등 제어함 교체공사 2,500,000원 * 2개소	5,000		
○고효율(LED, CDM) 램프 교체공사 200,000원 * 60등	12,000		
○가로등 양방향점멸기 교체공사 1,700,000원 * 50개소	85,000		
생활불편민원 처리	8,360	14,940	△6,580
201 일반운영비	3,960	6,140	△2,180
01 사무관리비	1,800	3,740	△1,940
○피복비	1,800		
- 작업복(동·하복) 250,000원 * 6명	1,500		
- 안전화(작업화) 50,000원 * 6명	300		
02 공공운영비	2,160	2,400	△240
○120기동대 휴대폰 사용료 36,000원 * 5대 * 12월	2,160		

부서: 도로과
 정책: 시민불편사항 해소
 단위: 시민불편사항 해소

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,400	4,800	△2,400
	01 국내여비	2,400	4,800	△2,400
	○120기동대 현장민원 업무추진 여비	2,400		
	206 재료비	1,000	3,000	△2,000
	01 재료비	1,000	3,000	△2,000
	○생활민원처리 재료비(장갑, 톱날, 락카, 삽 등)	1,000		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○이사도움 물품 파손분 보상비	1,000		
농촌도로 정비사업		762,400	11,712,400	△10,950,000
군도, 농촌도로 정비사업		60,000	650,000	△590,000
봉하마을 추모의 길 및 인도정비		60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000
	○봉하마을 추모의 길 및 인도정비	60,000		
읍면지역 도시계획도로 개설		702,400	11,062,400	△10,360,000
진영 여래 도시계획도로(중1-6호선) 개설		650,000	1,000,000	△350,000
	401 시설비및부대비	650,000	1,000,000	△350,000
	01 시설비	650,000	1,000,000	△350,000
	○진영 여래 도시계획도로(중1-6호선) 보상비 및 공사비 (L=180m, B=20m)	650,000		
읍면지역 도시계획도로 개설		2,400	12,400	△10,000
	202 여비	2,400	2,400	0
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○농촌도로 업무추진여비 600,000원 * 4명	2,400		
화포천 습지보전관리센터 진입도로(중3-16) 확장		50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○화포천 습지보전관리센터 진입도로(중3-16) 실시설계 용역비	50,000		
도로유지 관리		8,853,758	9,151,749	△297,991
도로단속 및 관리		74,994	73,763	1,231
교통량조사 및 유지		73,092	71,323	1,769
	101 인건비	73,092	71,323	1,769
	04 기간제근로자등보수	73,092	71,323	1,769
	○교통량조사원 인건비 68,720원 * 890명 * 1일	61,161		
	○교통량조사원 급식비 8,000원 * 890명 * 1회	7,120		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통량조사원 보험료 61,160,800원 * 3.5%	2,141		
○교통량조사원 간식비 3,000원 * 890명	2,670		
도로관리 운영	1,902	2,440	△538
201 일반운영비	1,902	2,440	△538
01 사무관리비	462	1,000	△538
○노점상 및 노상적치물 단속안내 스티커 제작 154원 * 3,000부	462		
02 공공운영비	1,440	1,440	0
○도로관리원 휴대폰 사용료 40,000원 * 3대 * 12월	1,440		
도로유지 관리	6,661,724	6,674,846	△13,122
도로유지 관리	2,941,924	3,094,846	△152,922
201 일반운영비	12,315	25,496	△13,181
01 사무관리비	5,360	7,960	△2,600
○도로관리심의위원회 수당 70,000원 * 7명 * 2회	980		
○설해대비 홍보 현수막 제작 55,000원 * 60개소	3,300		
○설해대비 홍보 전단지 제작	1,080		
02 공공운영비	6,955	17,536	△10,581
○도로정비원 휴대폰 사용료 40,000원 * 3대 * 12월	1,440		
○시설장비유지관리	5,515		
- 도로보수장비 유류대(예취기,로올러,제설차량,살포기,컴팩트)	3,479		
· 휘발유 1,598원 * 20리터 * 30일	959		
· 경유 1,400원 * 30리터 * 60일	2,520		
- 로올러등 기타 장비 유지비 1,000,000원 * 2대	2,000		
- 생림 차고지 수도요금 3,000원 * 12개월	36		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
○도로관리 업무추진여비 600,000원 * 6명	3,600		
206 재료비	186,361	294,750	△108,389
01 재료비	186,361	294,750	△108,389
○도로보수장비 및 재료구입	186,361		
- 빗자루 4,000원 * 100개	400		
- 삽 8,000원 * 50개	400		
- 낫 6,000원 * 100개	600		
- 설해예방용 모래구입 40,000원 * 250㎡	10,000		
- 설해예방용 해빙제 구입 400,000원 * 150톤	60,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 록하드 구입 9,214원 * 11,500포	105,961		
	- 도색용 페인트 구입 100,000원 * 90통	9,000		
	305 배상금등	50,000	100,000	△50,000
	01 배상금등	50,000	100,000	△50,000
	○국가배상소송 배상금	50,000		
	401 시설비및부대비	2,689,648	2,671,000	18,648
	01 시설비	2,620,000	2,571,000	49,000
	○긴급도로보수(L=1,406km)	2,000,000		
	○회전교차로 설치사업(3개소)	140,000		
	○금관대로(외덕사거리~대동1단지사거리)정비공사 L=303m, B=4.9→6m	330,000		
	○서김해교통 병목구간 개선사업(L=130m, 3차로→4~5차로)	150,000		
	03 시설부대비	69,648	100,000	△30,352
	○도로보수 중기차량 임차료	60,000		
	○도로관리사업 시설부대비	9,648		
	인도설치 및 정비	1,369,800	1,080,000	289,800
	101 인건비	66,800	80,000	△13,200
	04 기간제근로자등보수	66,800	80,000	△13,200
	○인도변 잡초제거 인부임(L=386km) 66,800원 * 500명 * 2회	66,800		
	401 시설비및부대비	1,303,000	1,000,000	303,000
	01 시설비	1,300,000	1,000,000	300,000
	○인도 설치 및 정비(L=7km, B=1.5~3m)	1,300,000		
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	○인도 설치 및 정비 시설부대비	3,000		
	포장도로 유지관리	2,300,000	2,000,000	300,000
	401 시설비및부대비	2,300,000	2,000,000	300,000
	01 시설비	2,300,000	2,000,000	300,000
	○노후도로 재포장 공사(L=45km, B=3~23m)	2,300,000		
	장애인 보행환경 개선	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○장애인 보행환경 개선 기본계획 수립 용역	50,000		
	자동차교통관리 개선사업	585,000	870,000	△285,000
	어린이 보호구역 개선사업	585,000	70,000	515,000
	401 시설비및부대비	585,000	70,000	515,000
	01 시설비	585,000	70,000	515,000
	○어린이 보호구역 개선사업	585,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설물 유지관리	1,532,040	1,533,140	△1,100
시설물 유지관리	1,039,040	833,140	205,900
201 일반운영비	20,740	22,460	△1,720
01 사무관리비	18,400	22,460	△4,060
○전기시설 안전관리 대행용역(불암 지하차도외 9개소) 1,350,000원 * 12월	16,200		
○공법선정위원회 수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
○승강기 정기검사 수수료	1,500		
02 공공운영비	2,340	0	2,340
○테크노밸리진입도로 펌프장 전용회선 및 인터넷 요금 120,000원 * 12월	1,440		
○구산육교외 4개교 비상전화요금 15,000원 * 5개소 * 12월	900		
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비	1,800	0	1,800
○도로시설팀 업무추진여비 600,000원 * 3명	1,800		
401 시설비및부대비	1,016,500	804,000	212,500
01 시설비	1,010,000	800,000	210,000
○시설물 정밀점검 용역(13개소)	260,000		
○시설물 정기점검 용역(221개소)	50,000		
○시설물 유지보수(38개소)	700,000		
03 시설부대비	6,500	4,000	2,500
○시설물 정비 시설부대비	6,500		
안전시설물 유지관리	351,000	300,000	51,000
401 시설비및부대비	351,000	300,000	51,000
01 시설비	350,000	300,000	50,000
○도로안전시설물 유지보수(가드레일, 펜스, 볼라드, 표지판 등)	350,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○안전시설물 정비 시설부대비	1,000		
보도육교 유지관리	24,000	400,000	△376,000
401 시설비및부대비	24,000	400,000	△376,000
01 시설비	24,000	400,000	△376,000
○보도육교 유지관리(구산육교외 4개소 청소용역) 200,000원 * 5개교 * 2회 * 12월	24,000		
재해예방사업	118,000	0	118,000
401 시설비및부대비	118,000	0	118,000
01 시설비	118,000	0	118,000
○도로시설물 내진성능평가 용역비	118,000		
행정운영경비(도로과)	969,289	1,025,513	△56,224

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	816,929	868,043	△51,114
인력운영비	816,929	868,043	△51,114
101 인건비	816,929	868,043	△51,114
03 무기계약근로자보수	816,929	868,043	△51,114
○도로정비원 인건비	775,505		
- 기본급	2,457,000원 * 17명 * 12월	501,228	
- 교통보조비	130,000원 * 17명 * 12월	26,520	
- 정액급식비	130,000원 * 17명 * 12월	26,520	
- 직무수당	100,000원 * 17명 * 12월	20,400	
- 시간외근무수당	20,210원 * 24시간 * 16명 * 12월	93,128	
- 휴일근무수당	20,210원 * 6시간 * 16명 * 12월	23,282	
- 연차보상금	2,817,000원 / 209 * 8시간 * 17명 * 7일	12,832	
- 명절휴가비	2,457,000원 * 17명 * 1.2	50,123	
- 가족수당	77,640원 * 17명 * 12월	15,839	
- 자녀학비	352,020원 * 4명 * 4회	5,633	
○도로 정비원 피복비		4,800	
- 근무복(동·하복)	250,000원 * 15명	3,750	
- 작업화	50,000원 * 15명	750	
- 우의	20,000원 * 15명	300	
○도로정비원 급식비	8,000원 * 10회 * 15명 * 12월	14,400	
○도로관리원 피복비		3,900	
- 근무복(동·하복)	250,000원 * 12명	3,000	
- 안전화	50,000원 * 12명	600	
- 우의	25,000원 * 12명	300	
○도로관리원 급식비(새벽,야간,휴일등)	8,000원 * 10회 * 12명 * 12월	11,520	
○가로등·보안등 관리보조원 및 생활불편민원 처리원 피복비		2,100	
- 근무복(동·하복)	250,000원 * 7명	1,750	
- 안전화	50,000원 * 7명	350	
○가로등·보안등 관리보조원 및 생활불편민원 처리원 급식비	8,000원 * 7회 * 7명 * 12월	4,704	
기본경비	152,360	157,470	△5,110
기본경비	152,360	157,470	△5,110
201 일반운영비	46,100	45,450	650
01 사무관리비	46,100	45,450	650
○야간 및 휴일근무자 급식비	650,000원 * 34명	22,100	
○기본사무용품비		16,000	

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기타수용비	8,000		
	202 여비	97,920	103,680	△5,760
	01 국내여비	97,920	103,680	△5,760
	○과공통 기본업무 추진여비 240,000원 * 34명 * 12월	97,920		
	203 업무추진비	7,140	7,140	0
	04 부서운영업무추진비	7,140	7,140	0
	○부서운영업무추진비 595,000원 * 12월	7,140		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(도로과)		7,668,800	7,309,684	359,116
보전지출		7,668,800	7,309,684	359,116
지방채 상환(원금)		5,989,200	5,669,200	320,000
601 차입금원금상환		5,989,200	5,669,200	320,000
01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환		4,889,200	4,569,200	320,000
○동김해 IC지하차도 설치 지방채 원금 상환		2,045,200		
○국도 14호선 확포장공사 지방채 원금 상환		1,764,000		
○국도대체우회도로(무계~삼계)건설공사 원금 상환		1,080,000		
02 통화금융기관차입금원금상환		1,100,000	1,100,000	0
○신항배후도로(도계~조정)건설 지방채 원금 상환		1,100,000		
지방채 상환(이자)		1,679,600	1,640,484	39,116
311 차입금이자상환		1,679,600	1,640,484	39,116
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		1,381,100	1,326,284	54,816
○동김해 IC지하차도 설치 지방채 이자 상환		92,700		
○조정~화명간 광역도로 건설 지방채 이자 상환		198,000		
○국도 14호선 확포장공사 지방채 이자 상환		54,800		
○국도58호선(무계~삼계간)대체우회도로 건설 지방채 이자 상환		705,600		
○지방도 1042호선(외동~주촌)확포장공사 지방채 이자 상환		234,000		
○북부우회도로개설		60,000		
○부봉지구~지방도 1020호선 도시계획도로 개설		36,000		
02 통화금융기관차입금이자상환		69,000	84,700	△ 15,700
○신항배후도로(도계~조정간) 건설 지방채 이자 상환		69,000		
03 중앙정부차입금이자상환		229,500	229,500	0
○국도58호선(무계~삼계간)대체우회도로 건설 지방채 이자 상환 10,000,000,000원 * 2.295%		229,500		